Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0300/2021
Em, 09 de abril de 2021

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
JUNTAMENTE COM SECRETARIO DE SAÚDE FAÇAM
DE FORMA AMPLA E CLARA A DIVULGAÇÃO DO
CALENDÁRIO DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19

COM OS GRUPOS PRIORITÁRIOS DEFINIDOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito que juntamente com o Secretário de Saúde que façam de forma
ampla e clara a divulgação do calendário de vacinação conta a COVID-19 com os
grupos prioritários definidos.

Sala das Sessões, em 09 de abril de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O período de vacinação contra a COVID-19 é muito importante para a população
diante de toda crise gerada pela pandemia, eu tenho recebido inúmeras perguntas com
dúvidas sobre a ordem de vacinação e os grupos prioritários que o município definiu, se
está seguindo a resolução do Ministério da Saúde, se está seguindo o Calendário
unificado do Governo do Estado e seus grupos prioritários, diante dessas dúvidas e
diversas outras  que tenho sido questionado pela população, faço a presente indicação
para que seja feita de forma ampla e clara a divulgação do calendário de vacinação conta
a COVID-19 com os grupos prioritários definidos. Segue em anexo exemplos.

Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e das providências do Poder
Executivo.